TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG THƯƠNG

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

KHOA CHÍNH TRỊ - LUẬT

Số: 13/KH-CTL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 09  năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm ngày Truyền thống Luật sư Việt Nam (10/10)

Căn cứ vào Kế hoạch đào tạo năm học 2023 - 2024 của trường ĐH Công Thương thành

phố Hồ Chí Minh; Căn cứ Kế hoạch công tác năm học 2023 - 2024 của khoa Chính trị - Luật.

Khoa Chính trị - Luật tổ chức kỷ niệm ngày Truyền thống Luật sư Việt Nam (10/10) và

sinh hoạt chuyên môn với chủ đề “Đào tạo luật sư và hành nghề luật sư đáp ứng nhu cầu

cung ứng dịch vụ pháp lý trong bối cảnh mới”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

 Tạo ra môi trường học thuật giúp giảng viên, sinh viên ngành Luật kinh tế HUIT tìm

hiểu kiến lý luận và thực tiễn.

 Ôn lại lịch sử truyền thống Luật sư Việt Nam.

 Giáo dục truyền thống, nâng cao ý thức, trách nhiệm nghề nghiệp, đạo đức và ứng xử

nghề nghiệp luật sư Việt Nam.

 Góp phần định hướng cho sinh viên học tập, nghiên cứu trong quá trình theo học tại

Trường.

 Góp phần rèn luyện đạo đức, trau dồi kỹ năng sống để phát triển bản thân sau khi tốt

nghiệp.

2. Yêu cầu:

 Đảm bảo thực hiện quản lý hoạt động nghiên cứu khoa học và học thuật theo quy định

và quy chế hoạt động nghiên cứu khoa học của Nhà trường.

 Phù hợp với yêu cầu thực tiễn, nội dung của Chương trình đào tạo ngành Luật kinh tế tại

Khoa.

 Triển khai sâu rộng đến toàn bộ sinh viên ngành Luật kinh tế đang học tại Khoa Chính

trị  - Luật.

 Tổ chức sinh hoạt chuyên đề phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm.

II. THÀNH PHẦN THAM DỰ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thành phần tham dự:

-  Khách mời ngoài trường:

1. GS.TS.LS Nguyễn Văn Tài – Trưởng VPLS Sài Gòn Việt

2. TS.LS Lương Khải Ân – Trưởng VPLS Lương Khải Ân

3. TS.LS Huỳnh Đức Thái Lâm Hoàng – Giám đốc công ty Luật Quang Minh Tuệ

4. Thạc sĩ. LS Nguyễn Thanh Đạm – Trưởng VPLS Việt Á Châu

5. Thạc sĩ. LS Bùi Thanh Vũ – Trưởng VPLS Vinh Phú

6. Thạc sĩ. LS Lê Văn Tấn – GĐ Công ty CP TV Đầu tư hạ tầng SG (SCII)

7. ThS.LS Lê Bình Phương - GĐ Công ty Luật Bình Phương (BP Law)

8. TS Nguyễn Hữu Trinh. Cố vấn cao cấp Cty TNHH Luật Lawkey - CN TpHCM

9. TS.LS Đỗ Hữu Chiến - Tổng giám đốc Công ty CP King Attorney

10. TS. LG Lê Thị Thanh Tâm - Giám đốc điều hành Công ty CP King Attorney

11. ThS. Thẩm Phán Lại Phước Trường – TAND Huyện Bình Chánh, TP.HCM

12. TS. Luật sư. Đoàn Trọng Chỉnh – Trường ĐH Sư phạm kỹ thuật TP.HCM

13. TS. Nguyễn Đức Vinh – Trường ĐH ngoại thương

14. TS. Trọng tài viên. Trần Thị Thu Hà – Trường ĐH Ngân hang

15. TS. Lê Thị Tuyết Hà – Trường ĐH Mở TP.HCM

-    Khách mời trong trường:

1. Lãnh đạo nhà trường

2. Ban Giám hiệu

3. Trưởng các đơn vị

- Thành phần tham dự bắt buộc:

+ Giảng viên: Giảng viên thuộc Bộ môn Luật (không có giờ giảng) và giảng

viên các Bộ môn khác của Khoa nếu có quan tâm.

+ Sinh viên: Ban cán sự lớp các khóa 12, 13,14

+ Sinh viên các khóa 12,13,14 theo danh sách lớp phân công và đăng ký.

2. Chủ đề, thời gian và địa điểm tổ chức

-   Chủ đề: “Đào tạo luật sư và hành nghề luật sư đáp ứng nhu cầu cung ứng dịch vụ pháp lý

trong bối cảnh mới”

- Thời gian:  13h30, thứ ba,  ngày 10  tháng 10 năm 2023

- Địa điểm: Tầng 3, Phòng Hội thảo. Trung tâm Thư viện, Trường Đại học Công Thương

TP.HCM. Số 140 Lê Trọng Tấn, P. Tây Thạnh, Q. Tân Phú, TP.HCM.

III. NỘI DUNG CHUẨN BỊ VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Nội dung chuẩn bị

STT Nội dung
Phụ trách Chịu trách

nhiệm

Thời gian hoàn

thành
Ghi chú

1
Thiết kế background

Thư mời

Ban Truyền thông

(SV Thiên. SV Phú)
Cô Thoa

Trước 16h ngày

03/10/2023

2 MC chương trình
SV Huyền Trang

K13
Cô Nhi

Duyệt chương

trình 16h ngày

07/10/2023

3

Sinh viên tham gia

(Tổng hợp DSSV

tham gia; Điểm

danh…)

BCHLCD

(SV Ngọc)
Cô Liên

Trước 16h ngày

07/10/2023

- CVHT, cán bộ lớp

gửi DSSV cho Cô

Liên trước thời gian

tổ chức.

70 sinh viên tham

gia

4

Phân công 10 SV lễ

tân, hướng dẫn chỗ

ngồi cho khách mời,

sinh viên, điểm danh

Ban Lễ tân

Ban Hậu cần

Cô Liên

10/10/2023

5

Phân công sinh viên

Đoàn hỗ trợ dọn dẹp,

xếp bàn ghế, nhận và

bàn giao phòng Hội

thảo

Ban Lễ tân

Ban Hậu cần

Cô Liên

10/10/2023

6

- Bố trí người chụp

hình

- Điều tiết sinh viên

đặt câu hỏi

Ban Truyền thông

Ban Hậu cần

Cô Liên

10/10/2023

7
Viết bài Web Khoa

Cô Huyền

Cô Phương

Thầy Dũng

Cô Phương
10/10/2023

8 Viết bài Facebook Ban Truyền thông
Cô Liên

Cô Trang
10/10/2023

9
Kiểm tra tất các công

việc
 Cô Nhi Trước 10/10/2023

2. Kế hoạch thực hiện

Thời gian Nội dung Phụ trách

13h00 - 13h15 Ổn định – điểm danh SV
- Cô Liên

- Sinh viên được phân công hỗ trợ

13h15 - 13h30
Đón tiếp khách mời

Ổn định trật tự và tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Cô Liên

- Đoàn thanh niên

13h20 – 13h30 Phát biểu chúc mừng ngày Luật sư VN -TS. Thu Thoa

13h30 – 13h40

Tặng hoa cảm ơn các Luật sư, VPLS đã tham gia giảng

dạy, tiếp nhận sinh viên thực tập và nhận sinh viên vào

làm việc

-TS. Thu Thoa

13h40 - 15h30

Trao đổi chủ đề “Đào tạo luật sư và hành nghề luật

sư đáp ứng nhu cầu cung ứng dịch vụ pháp lý trong

bối cảnh mới”

1. LS. Lương Khải Ân trình bày: Chất lượng đào tạo

nghề Luật sư hiện nay.

2. LS. Nguyễn Thanh Đạm trình bày: Hiệu quả cung

ứng dịch vụ tư vấn pháp lý của Luật sư với Khách

hàng.

3. LS. Huỳnh Đức Thái Lâm Hoàng trình bày: Thực

trạng Luật sư tham gia tố tụng, bào chữa và bảo vệ

quyền lợi cho Khách hàng.

- TS.LS Lương Khải Ân

- TS. LS Lâm Hoàng

- ThS.LS Nguyễn Thanh Đạm

- Thạc sĩ. LS Bùi Thanh Vũ

- ThS.LS Lê Bình Phương

15h30- 15h40
Giới thiệu Hệ sinh thái King Attorney

( Cô Thoa – GĐ Trung tâm đổi mới, sáng tạo &KN)

- TS. LS Đỗ Hữu Chiến

- TS.LG Lê Thị Thanh Tâm

15h30 - 16h00 Trao đổi, giải đáp thắc mắc của sinh viên, giảng viên
- Sinh viên và các luật sư

16h00- 16h30
- Tuyên bố bế mạc

- Chụp hình lưu niệm
- MC

16h30
Dọn dẹp, đảm bảo vệ sinh sạch sẽ trước khi bàn giao trả

Thư viện

 - Cô Liên

- Đoàn thanh niên

Chậm nhất ngày

20/10/2023

Gửi danh sách sinh viên được cộng điểm rèn luyện khi

tham gia sinh hoạt học thuật

- Cô Liên

-  SV Ngọc

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Cô Phạm Thị Lan Anh phụ trách tổng hợp các chứng từ, hoá đơn liên quan để thực hiện

các quyết toán liên quan các hoạt động tổ chức học thuật phù hợp với chi phí đã được duyệt.

V. TỔ CHỨC THƯC HIỆN

1/. TS. Nguyễn Thị Thu Thoa - Trưởng Khoa - Trưởng Ban

2/. TS. Nguyễn Nam Hà – Trưởng Bộ môn Luật – Phó trưởng Ban

3/. TS. Phan Ái Nhi - Phó trưởng Ban thưởng trực

4/. ThS. Nguyễn Phước – Ủy viên

5/. ThS. Nguyễn Thị Huyền - Ủy viên

6/. ThS. Trần Thùy Liên – Ủy viên

7/. ThS. Nguyễn Thị Thái - Ủy viên

8./ThS. Mai Lan Phương - Ủy viên

9/. Phạm Thị Lan Anh - Ủy viên

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức kỷ niệm ngày Truyền thống Luật sư Việt Nam (10/10)

 Mọi chi tiết liên hệ: TS. Phan Ái Nhi – Phó trưởng Ban thưởng trực, email:

nhipa@hufi.edu.vn, ĐT: 0919.341.148

Đề nghị giảng viên được phân công, sinh viên Khoa Chính trị - Luật nghiêm túc thực

hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- GV, SV (để thực hiện);

- Lưu VPK.

TRƯỞNG KHOA

( Đã ký)

TS. Nguyễn Thị Thu Thoa

mailto:nhipa@hufi.edu.vn

Danh sách khách mời tặng hoa tri ân đã nhận sv thưc tập và làm việc

1) GS.TS.LS Nguyễn Văn Tài – Trưởng VPLS Sài Gòn Việt

2) TS.LS Lương Khải Ân – Trưởng VPLS Lương Khải Ân

3) TS.LS Huỳnh Đức Thái Lâm Hoàng – Giám đốc công ty Luật Quang Minh Tuệ

4) Thạc sĩ. LS Nguyễn Thanh Đạm – Trưởng VPLS Việt Á Châu

5) Thạc sĩ. LS Bùi Thanh Vũ – Trưởng VPLS Vinh Phú

6) Thạc sĩ. LS Lê Văn Tấn – GĐ Công ty CP TV Đầu tư hạ tầng SG ( SCII)

7) ThS.LS Lê Bình Phương - GĐ Công ty Luật Bình Phương (BP Law)

8) TS Nguyễn Hữu Trinh. Cố vấn cao cấp Cty TNHH Luật Lawkey - CN TpHCM

9) TS.LS Đỗ Hữu Chiến - Tổng giám đốc Công ty CP King Attorney

10) ThS. Lê Doãn Lâm – Giám đốc Trung tâm tư vần PL HUIT